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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rumunskou politikou v období 60. let minulého století, která se

vyznačovala snahou o nezávislost na sovětském režimu. Práce se zaměřuje především na

postoj tehdejšího generálního tajemníka Rumunské komunistické strany Nicolae Ceauşeska

na invazi vojsk pěti států Varšavské smlouvy do Československa. Formou historické analýzy

práce zkoumá vývoj samostatného rumunského postoje v rámci socialistickým států, události

předcházející intervenci a konečně rumunský postoj k invazi do Československa, jeho

důsledky jak na poli domácím, tak zahraničním. Práce v závěru nastiňuje vývoj Ceauşeskovy

politiky až do počátku 70. let. Cílem práce je zodpovědět na otázku, co byly příčiny

odsouzení intervence, z jakých důvodů se Rumunsku intervence neúčastnilo a jaké byly

dopady tohoto kroku.

Abstract

The subject of this bachelor thesis are the policies of Romania in the 1960’s, which can be

characterized by efforts to gain independence on the Soviet regime. The thesis focuses

especially on the former general secretary of the Romanian communist party Nicolae

Ceauşescu’s stance towards the invasion of five Warsaw pact countries‘ armies to

Czechoslovakia. In the form of historical analysis the thesis explores the emergence of the

autonomous position of Romania among other socialist states, the events preceding the

intervention and finally both domestic and international consequences of the Romanian

approach to the invasion to Czechoslovakia. In it’s final chapters the thesis sketches out the

development of Ceauşescu’s policies up until the early 1970’s.

The objective of the thesis is to find out what were the reasons for rejecting the intervention,

why Romania did not take part in it and what were the impacts of this step.
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Úvod

V srpnu 1968 intervenovala do Československa vojska členských států Varšavské

smlouvy, aby potlačila pražské jaro, jak se obecně označuje období politického

uvolnění v Československu, proces demokratizace a její případné šíření do dalších

satelitních států Sovětského svazu. Rumunsko se však společně s Albánií, která se

ale přestala účastnit manévrů Varšavské smlouvy již v roce 1962, invaze nezúčastnilo.

Příčinou byla dlouhodobá snaha o nezávislou politiku, kterou uplatňoval nejdříve

generální tajemník Rumunské komunistické strany (RKS) Gheorghe-Gheorghiu Dej, a

později ji převzal jeho nástupce Nicolae Ceauşescu.

Cílem této práce bude přiblížit dlouhou snahu Rumunska o ekonomickou

a zahraničněpolitickou nezávislost na Sovětském svazu, definovat události roku 1968,

které předcházely intervenci do Československa, příčiny, které vedly k postoji,

který generální tajemník RKS Nicolae Ceauşescu zaujal v srpnu 1968 a důsledky jak

v zahraniční politice, zejména se zaměřením na Sovětský svaz, tak na domácím poli.

V poslední kapitole hodlám zodpovědět otázku, zda politika Nicolae Ceauşeska vůči

Sovětskému svazu i po československé invazi zůstala neměnná. Doposud jsem

nezaregistrovala, že by existovala na dané téma publikace či článek, který by

zahrnoval jak počátky Dejovy samostatné politiky, tak zároveň bližší pohled

na Rumunsko a invazi do Československa. Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu,

že osobnost Nicolae Ceauşeska je širokou veřejností vnímaná negativně pro jeho

nekompromisní autokratické jednání a uplatňování totalitních praktik. Málokdo však

ví, že v počátcích jeho působení na postu generálního tajemníka RKS neprosazoval tak

tvrdou linii jako v pozdější době. Proto jsem se rozhodla přiblížit období, kdy byl

Ceauşescu celosvětově uznávaným komunistickým vládcem snažícím se navázat

kontakty se západoevropskými státy, které považovaly jeho politiku v rámci

komunismu za velice liberální a osobnost samotného Ceauşeska označily za de Gaulla

východní Evropy.
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Bakalářská práce bude zpracována formou historické analýzy. První část se

bude věnovat historickému úvodu, ve kterém nastíním nejdůležitější události minulého

století spojené s Rumunskem. Zařadím sem stručnou historii Rumunské komunistické

strany, počátky komunismu v Rumunsku a následný proces destalinizace, vše zároveň

v kontextu se Sovětským svazem, který politiku satelitních států v tehdejší době

určoval. V další kapitole seznámím čtenáře se specifickým kursem k dosažení

komunistického zřízení, který Rumunsko na přelomu 50. a 60. let nastolilo a zejména

s osobou Nicoale Ceauşeska. Poté se budu věnovat klíčovému roku 1968, událostmi,

schůzemi a konferencemi, které předcházely intervenci do Československa. Zmíním

důvody, které vedly k neúčasti Rumunska na většině schůzí zástupců satelitních států

Sovětského svazu. Následovat bude Ceauşeskovo odsouzení intervence a antisovětská

rétorika, kterou po zásahu v ČSSR nastolil. Poslední kapitola bude popisovat snahu o

znovunastolení přátelským vztahů se Sovětským svazem, politiku usmíření, kterou

rumunský vůdce ze strachu začal uplatňovat.

V této části bych ráda zmínila zdroje, které mi k napsání mé bakalářské práce

pomohly. Neocenitelným českým autorem píšícím o Rumunsku a jeho dějinách, jehož

knihy a články mi posloužily při psaní práce, je pan PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Jeho článek “Rumunsko a ‘pražské jaro’ 1968” byl pro mou práci klíčový, jelikož

obsahoval i zprávy ze zasedání ÚV RKS či důležité “Prohlášení Velkého národního

shromáždění Rumunské socialistické republiky o základních zásadách zahraniční

politiky Rumunska”. Dalším důležitým zdrojem byla kniha Mihaie Retegana “1968:

Ve stínu Pražského jara”, který podrobně rozebírá průběhy jednotlivých schůzí

a zasedání socialistických států v roce 1968. Ostatními zdroji jsou především anglicky

psané články od rumunských autorů, zabývající se zejména politikou Rumunska

po intervenci do Československa.
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1. Historický úvod

1.1 Vznik Velkého Rumunska a druhá světová válka

Rumunsko v období, o kterém budu psát v podstatné většině své bakalářské práce,

bylo jednotným suverénním státem, jehož nezávislost byla omezována pouze

sovětskou kontrolou. Vždy tomu ale tak nebylo. Rumunsko si prošlo bouřlivým

vývojem jako většina států střední Evropy. V následujících odstavcích nastíním

historický vývoj od vzniku tzv. „Velkého Rumunska“.

První světová válka napomohla menším územním celkům, které existovaly

v rámci Rakouska-Uherska ke vzniku samostatných států a k dosažení nezávislosti,

která jim byla dlouhá léta odpírána. Mezi tyto státy patří i Rumunsko. Vznik tzv.

Velkého Rumunska jako jednotného státu, které zahrnovalo oblasti osídlené především

rumunským obyvatelstvem, se datuje do konce roku 1918, kdy „konečně Dohoda

souhlasila s rozbitím rakousko-uherské říše“
1
.

Dne 1. prosince 1918 se ve městě Alba Iulia sešlo Národní shromáždění

rumunských delegátů. Ti rozhodli o sjednocení Sedmihradska, Banátu a dalších

Rumuny osídlených území tehdejšího Uherska. Dekret krále Ferdinanda z 11. prosince

1918 rozhodl o připojení výše zmíněných území a Marmarošska k Rumunsku.

Maďarsko se vzpíralo tomuto rozhodnutí, ale nakonec podepsalo v červnu 1920

trianonskou smlouvu, na základě které přišlo o Sedmihradsko, Marmarošsko a část

Banátu. Díky dohodě z Neuilly (listopad 1919) získalo Rumunsko na úkor Bulharska

Dobrudžu včetně její jižní části. Sjednocením všech zmíněných území pod vládu krále

Ferdinanda vzniklo jednotné Velké Rumunsko.
2

Rok 1938 byl klíčovým okamžikem v ne zcela pozitivním slova smyslu. Na

trůn usedl král Carol II., který, jak bylo známo, o tuto funkci nejevil nijak závratný

zájem. Místo na královském trůně v minulosti několikrát odmítl a jeho pověst byla

nelichotivá. Carol nastolil režim, který vyústil v královskou diktaturu. Soustředil

ve svých rukou téměř veškerou výkonnou i zákonodárnou moc, nicméně se nedá

1
Kurt W. Treptow, Dějiny států: Dějiny Rumunska (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000), 256.

2
Miroslav Tejchman, Dějiny Rumunska (Praha: Karolinum, 1997), 37-38.
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tvrdit, že by za jeho panování došlo k pozvednutí úrovně Rumunského království.


[…]

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se zabýval především suverenitou jednotlivých států, nezasahováním do vnitřních

záležitostí ostatních zemí, byla podepsána Kosyginem a Nicolaem Ceauşeskem.
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Závěr

K určení příčin a důsledků Ceauşeskova odsouzení intervence do Československa bylo

nutné zaměřit se na politiku samostatnosti Rumunska, která byla nastolena již za jeho

předchůdce Gheorgha Gheorghiu-Deje. Tento politický kurs, jehož cílem bylo

osamostatnění od Moskvy, byl pak s Rumunskem spjat desítky let.

Odsouzení invaze vojsk pěti států Varšavské smlouvy do Československa bylo

jedinečnou událostí, neboť o dvanáct let dříve při revoluci v Maďarsku bylo

Rumunsko jedním ze států, které nejvíce přesvědčovaly Moskvu o nutnosti zásahu.

Příčinami změn politického kursu ke konci 50. let byly: neochota Rumunska přijmout

změny navržené Chruščovem v RVHP, čínsko-sovětská roztržka, ve které se Rumuni

odmítli postavit plně na stranu Sovětů a určitá desovětizace společnosti, která byla

způsobena vzrůstem nacionálního uvědomění, s čímž se pojí i posilování kontaktů se

Západem a Jugoslávií.

Výše zmíněné změny probíhaly pod dohledem tehdejšího generální tajemníka

G. Gheorghiu-Deje. Jeho nástupce Nicolae Ceauşescu převzal tento politický kurs a

rok 1968 lze nazývat určitým vrcholem samostatné politiky. Příčiny odsouzení

intervence lze přirovnat ke změnám v politickém kursu na konci 50. let. Vzestup

nacionálního uvědomění v Rumunsku vedl rumunské vedení k představě

uskutečňování domácí i zahraniční politiky nezávisle na Moskvě, což byl jeden

z důvodů odsouzení invaze. Další příčinou byla setrvávající snaha o zintenzivnění

spolupráce se Západem, která byla prosazována již v 50. letech, a víra v možnost

získání větší prestiže u západoevropských a amerických státníků. Posledním bodem

byl pokus o vytvoření více center komunismu, díky kterým by Moskva přestala být

hegemonem v mezinárodním komunistickém hnutí.

Ceauşescu si svým neohroženým postojem vůči Moskvě získal vysoký kredit u

domácího obyvatelstva, ten pro něj ovšem nebyl natolik důležitý, jelikož daleko větší

váhu přikládal příznivé reakci ze zahraničí. V domácí politice nadále uplatňoval tvrdý

a nesmlouvavý kurs. Vztahy se Sovětským svazem ochladly na několik dalších let i

přes Ceauşeskovu následnou snahu o opětovné utužení. Nenaplněnou vizí zůstalo
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samostatné řízení politiky, neboť Rumunsko si nemohlo dovolit kompletní

osamostatnění od Východního bloku, což se následně ukázalo v projeveném úsilí

Rumunska o znovunabytí ztracené důvěry u Sovětského svazu a opakujícího se

ujišťování o vůli setrvat ve strukturách Varšavské smlouvy. Oproti tomu spolupráce se

Západem se neposunula nijak výrazně kupředu, západní země se distancovaly od

zasahování do vnitřních vztahů států Varšavské smlouvy. Reakci západních států se

nelze divit, protože v době studené války a rozdělení světa na dva bloky rozhodně

nebylo jejich cílem riskovat další celosvětový konflikt. Tento Ceauşeskův postoj

přispěl pouze k utužení spolupráce s Titovou Jugoslávií.

V historickém kontextu byla Ceauşeskova iniciativa shledána jako do té doby

nevídaný a poměrně odvážný krok, který ovšem rumunskému vůdci a samotnému

Rumunsku nepřinesl kýžené výsledky. Mezinárodní prestiž, kterou Ceauşescu svým

postojem získal, nevyvážila pošramocené vztahy se Sovětským svazem, a Ceauşescu

byl nucen vyvinout maximální úsilí k jejich normalizaci.
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Summary

In order to identify the causes and the consequences of Ceauşescu’s condemnation of

the intervention in Czechoslovakia it was necessary to focus on the Romanian policy

of independence, which was already pursued by his predecessor Gheorghe Gheorghiu-

Dej. This political course, which was meant to gain independence from Moscow, was

associated with Romania in the following decades.

The rejection of the invasion of five Warsaw pact armies to Czechoslovakia

was quite a unique occurrence considering that twelve years earlier during the

Hungarian revolution Romania was one of the countries that convinced Moscow the

most of the necessity to intervene. The change of this political course in late 1950’s

was caused by: the unwillingness to accept the changes of COMECON designed by

Khrushchev, the strife between USSR and China, in which Romania declined to fully

support the Soviets, and the de-sovietization of the society, which was caused by rising

national awareness related to strengthening ties with the West and Yugoslavia.

The reasons for the condemnation of the intervention could be summed up into

three main points: 1) The commitment to manage it’s own domestic and foreign

policy. 2) Contacts with the West and the belief in the possibility of obtaining greater

prestige in Western countries and USA. 3) The effort to create more centers of

communism, which would make Moscow lose it’s hegemonic position in the

international communist movement.

Besides improving the reputation in the eyes of the Romanian people,

consequences can be seen especially in foreign policy. The relations with the USSR

were frozen for the following years despite Ceausescu's subsequent efforts to

normalize them. On the other hand cooperation with the West did not advance

significantly, western countries kept their distance from interfering into the inner

relations of Warsaw Treaty countries. This Ceausescu's position merely contributed to

the increasing cooperation with Tito's Yugoslavia.

In the historical context Ceausescu's initiative was an unprecedented and quite a

brave step, which in reality didn't bring the Romanian leader and Romania itself the
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results he desired. The international prestige, that Ceausescu gained, didn't

counterbalance the damaged relations with the USSR and Ceausescu was forced to do

his utmost to reach their normalization.
