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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):Autorka si dala za cíl zpracovat

metodou historické analýzy, s použitím dostupných zdrojů a sekundární literatury, problematiku

usilování o specifickou (ne otrocky závislou na Moskvě) „rumunskou cestu k socialismu“ zhruba od

šedesátých let, zejména v tzv. Eře Ceaušescu. Zvláštní místo je při tom věnováno rumunskému postoji

k intervenci v roce 1968.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):Téma je uchopené správně

(byť název práce měl být asi formulován jinak) a výsledkem je analytický přehled „o rumunské specifické

cestě“, prokazující, že autorka zvládla heuristiku, analýzu shromážděného materiálu a konečné vyhodnocení,

které je odpovědí na danou výzkumnou otázku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):Práce je napsaná dobrým jazykem, srozumitelně a bez

zbytečných prohřešků proti pravidlům pravopisu. Prokazuje, že autorka se umí vyjadřovat a že zvládla

vytyčené téma.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.)Celkový dojem je více než dobrý. Práce je slušně strukturovaná a

dává odpověď na postavené otázky. Cíl, který si autorka vytyčila, tedy poukázat na specifika rumunské „cesty

k budování socialismu“ od šedesátých do sedmdesátých let minulého století, byl splněn:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Snad jen vysvětlit určitý rozpor mezi názvem práce a jejím obsahem.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.

Datum: 31. května 2017 Podpis:

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=3fe54ff3f43f42502302037ac08a4a9c&tid=1&do=detailuc&kuc=00482